

Gmina Mickuny - NGK 1`03

Aktualności

Gmina Mickuny (lit. Mickūnų seniūnija) - gmina w rejonie wileńskim, okręgu wileńskiego na Litwie. Ośrodek gminy - miasteczko Mickuny (1 389 mieszkańców). Na terytorium gminy są 34 wsie, większe z nich: Gałgi (1 426 mieszkańców), Skajstery (461 mieszkańców), Viktariškės (301 mieszkańców), Osiniki (227 mieszkańców). Powierzchnia terenu 8 200 ha, z nich – 5 330 ha stanowią użytki rolne, 900 ha - lasy, 1 970 ha - zbiorniki wodne oraz grunty o innym przeznaczeniu. Ludność 5 529 osób. Skład etniczny (2011) : Litwini - 21,0%, Polacy - 62,5%, Rosjanie - 6,5%, Białorusini - 7,0%. Infrastruktura: 2 urzędy pocztowe, 2 szkoły średnie, szkoła początkowa, posterunek policji, punkt medyczny, ambulatorium, 6 sklepów, 5 pawilonów handlowych, kościół, cmentarz, rezerwat wodny rzeki Wilenki. Przedsiębiorczość lokalna: rolnictwo i leśnictwo, usługi świadczone dla mieszkańców.

Starosta Gminy: Renata Mickiewicz

Ze śródmieścia stolicy do jej najdalszej dzielnicy Nowa Wilejka jedzie się autobusem ponad pół godziny. A z Nowej Wilejki do Mickun to już całkiem niedaleko (5 kilometrów).

W odległości 15 km na wschód od Wilna, przy dawnej szosie połockiej leżą Mickuny, dziś tylko wsią i ośrodkiem gminnym, a niegdyś miasteczkiem nazywane. Malownicze nadzwyczaj są Mickuny położone na lewym brzegu wartkiej Wileńki (lit. Vilnia), otoczone lasami, zajmującymi obszar ponad 2 tys ha. Lasy ciągną się w kierunku północno-wschodnim, hen za Ławaryszki do granicy białoruskiej.

W dawnych wiekach były tu liczne stada turów, stąd też dawna nazwa Las Tura. Szemrze w lasach rzeczulka Turzanka (13 km), wpadająca do Wilenki. Po drugiej stronie osiedla, na południowym wschodzie zielenieje las mickuński (2215 ha), w którym spotkasz brzozę i olchę, świerk i sosnę. Ostatnio został mocno przerzedzony. Na trasie Mickuny Ławaryszki czynne są tartaki, prywatne spółki też trudnią się przeróbką drewna. Las mickuński wchodzi w tak zwaną zieloną strefę Wilna. Dobrze tu się wypoczywa. Jesienią pełno tu amatorów grzybobrania.

Mickuny jako osiedle i dwór są wspomniane na początku XV wieku. Należały wówczas do Kapituły Wileńskiej. W 1744 roku został tu zbudowany kościół, będący prototypem obecnego. Do końca XVIII wieku dobrami mickuńskimi władał książę Puzin, a w 1818 roku dwór oddano Augustowi Ludwikowi Becu (1771 1824), profesorowi medycyny na Uniwersytecie Wileńskim, wynalazcy szczepionki przeciwko ospie. Jest on jedynym z założycieli w Wilnie Instytutu Wakcynacji. Profesor Becu był ojczymem Juliusza Słowiackiego, a więc młody poeta stale gościł w Mickunach.

W 1802 roku urodził się w Mickunach Stanisław Morawski (zmarł w 1853 roku.) późniejszy członek Towarzystwa Filaretów i Filomatów, z zawodu lekarz, świetny pamiętnikarz. Dzięki jego wspomnieniom "Kilka lat młodości w Wilnie" znana jest atmosfera ówczesnego miasta nad Wilią. Wiemy, jak wyglądało życie inteligencji skupionej wokół Uniwersytetu Wileńskiego. Morawski, gdy mieszkał w Petersburgu, przyjaźnił się między innymi z Adamem Mickiewiczem.

Mickuny były w końcu XIX wieku ośrodkiem gminnym. Czynne tu były młyny, tartaki, gorzelnia. W 1867 r. otwarto szkołę początkową.

Gmina Mickuny liczy 37 wsi. Największe z nich to: Kiwiszki, Gałgi, Kojrany, Egliszki, Paluliszki, Osinniki. Mickuńska gmina liczy około 5 500 mieszkańców, z tego na Mickuny przypada niespełna 1800 osób. W osiedlu jest duża polsko-rosyjska szkoła średnia. We wsi

Skajstery jest szkoła początkowa, a w Egliszkach - podstawowa. Mickuny mają ładny nowoczesny ośrodek zdrowia. W Skajsterach jest punkt medyczny. Poczty są w Mickunach i Gałgach. W Mickunach prywatne spółki usługowo-handlowe prowadzą własne sklepy. Są też prywatne kawiarnie i bary.

Mickuny mają dobre połączenie z Nową Wilejką, a stąd do Wilna stale kursują miejskie autobusy i mikrobusy. Warto odwiedzić i bliżej poznać Mickuny - ten ciekawy zakątek naszego rejonu.

Jadwiga Podłostko